
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal 29.12.2022

 
 Varese, 29.12.2022

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 782 del  29.12.2022

Oggetto:  GARA  AGGREGATA  TRA  LE  ATS  DELL’INSUBRIA  (CAPOFILA),  BERGAMO, 
BRESCIA, BRIANZA, MONTAGNA, CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO, PAVIA 
E  VAL  PADANA PER  LA  FORNITURA TRIENNALE  DI  TIMBRI:  DELIBERA  DI 
INDIZIONE. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
 Direttore della struttura proponente: Dott.ssa PAOLA GALLI
 Direttore del procedimento: Dott.ssa PAOLA GALLI
(SP)



DELIBERAZIONE N. _782_ DEL ___29.12.2022___

PREMESSO che  il  prossimo  31/12/2022  scadrà  il  contratto  per  la  fornitura  triennale  di  timbri 
sottoscritto con l’impresa Incisoria Pastormerlo di Srl di Milano, in esito a procedura di gara aggregata 
aggiudicata con deliberazione n. 604 del 31/10/2019;

RICHIAMATE le deliberazioni:

- n. 218 del 09/05/2019 con la quale, in merito alle forme di acquisizioni aggregate all’interno 

delle  unioni  formalizzate  di  acquisto,  questa  Agenzia  ha  sottoscritto  l’accordo interaziendale 

dell’unione di acquisto denominata “Unione ATS” per la disciplina delle procedure di gara in forma 

aggregata per la fornitura di beni e l’appalto di servizi con le ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, 

Città Metropolitana di Milano, Monza, Montagna, Pavia e Val Padana, valido sino al 31 

dicembre 2023;

- n. 602 del 13/10/2022, con la quale è stato individuato quale Referente Aziendale della funzione 
acquisti  dell’ATS  dell’Insubria  il  Direttore  della  SC  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato, 
Dott.ssa Paola Galli;

VERIFICATO che non risultano attive convenzioni relative alla fornitura in argomento stipulate da ARIA 
SpA o da Consip SpA;

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018 e, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da un’amministrazione 
diversa da Consip SpA o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO  che, nell’ambito  della  programmazione  dell’Unione  di  acquisto  “Unione  ATS”,  l’ATS 
Insubria è stata individuata quale ente capofila per l’espletamento della procedura di gara aggregata 
avente ad oggetto la fornitura di timbri;

RICHIAMATA la LR n. 33 del 2007 e s.m.i., art. 1, comma 6 ter, con la quale Regione Lombardia ha  
imposto  l’obbligo  di  espletare  tutte  le  procedure  di  affidamento  mediante  il  sistema  telematico 
regionale Sintel;

PRESO ATTO che i documenti di gara predisposti dalla SS Gare e Appalti, allegati in atti, sono stati 
verificati e condivisi dalle ATS aggregate di Bergamo, Brianza, Brescia, Città Metropolitana di Milano, 
Montagna, Pavia e Val Padana, le quali hanno conferito mandato alla ATS Insubria per l’espletamento 
della procedura in argomento con i provvedimenti di seguito riportatati:
ATS Bergamo: deliberazione n. 1044 del 02/12/2022;
ATS Brescia: comunicazione prot. n. 131175 del 21/12/2022;
ATS Brianza: nota protocollo n. 77/2022 del 24/11/2022;
ATS Città Metropolitana di Milano: deliberazione n. 1033 del 15/12/2022;
ATS Montagna: deliberazione n. 867 del 24/11/2022;
ATS Pavia: Decreto n. 717/DGi del 25/11/2022;
ATS Val Padana: comunicazione del 25/11/2022;

PRECISATO che:
- la  base  d’asta  complessiva  per  il  triennio  2023/2025,  comprensiva  dell’eventuale  proroga 
semestrale, è quantificata in € 76.541,74 oltre IVA, e che la stessa è stata determinata sulla base 
dei fabbisogni comunicati dalle singole ATS aggregate e del costo storico rivalutato a seguito di 
specifica indagine di mercato, come da tabella allegata in atti;
- la base d’asta di esclusiva competenza della ATS Insubria, comprensiva dell’eventuale proroga 
semestrale, è quantificata in € 10.288,46 oltre IVA;
- in  ragione  dell’importo,  verrà  esperita  procedura  di  affidamento  diretto  previa  richiesta  di 
preventivi, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- l’aggiudicazione avverrà a lotto intero secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
95, comma 4, del DLgs 50/2016, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate;

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _782_ DEL ___29.12.2022___

DATO ATTO che, in data 21/11/2022, è stato pubblicato sul portale aziendale della ATS Insubria avviso 
esplorativo per manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura in argomento, cui hanno 
risposto entro il termine fissato del 29/11/2022 le imprese riportate nell’elenco allegato in atti;

RITENUTO, pertanto, di:
- indire procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1, comma 
1 e 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i., per 
l’affidamento triennale 2023/2025 della fornitura di timbri occorrente alle ATS di Bergamo, Brescia, 
Brianza, Insubria, Montagna, Città Metropolitana di Milano, Pavia e Val Padana, con possibilità di 
proroga semestrale nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura;
- stabilire che l’aggiudicazione avverrà per lotto unico secondo il criterio del prezzo più basso, ai  
sensi dell’art. 95, comma 4, del DLgs 50/2016;
- approvare  la  documentazione  di  gara,  allegata  in  atti,  composta  da  Documento  Unico  di 
Procedura e suoi allegati, predisposta dalla SS Gare e Appalti e verificata ed approvata dal Direttore 
della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato;
- nominare quale Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP)  della procedura in argomento il 
Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;
- invitare alla procedura di  gara le  imprese riportate nell’elenco allegato in atti,  registrate su 
piattaforma Sintel, oltre ad altri eventuali operatori economici che dovessero manifestare interesse 
a partecipare;

DATO ATTO  che la somma di  € 868,30, determinata ai sensi  dell’art. 4 del “Regolamento recante 
norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 
113  del  DLgs  50/2016  e  s.m.i.,  per  contratti  pubblici  di  lavori,  forniture  e  servizi”,  di  cui  alla 
deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione ad incentivi per funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 113 del DLgs 50/2016 e annotata ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio  
della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  €  13.420,22  (IVA  22% 
compresa e fondo art.  113), è imputato ai conti di bilancio indicati  nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  indire  procedura  di  affidamento  diretto  previa  richiesta  di  preventivi,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 1 e 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i., 
per  l’affidamento triennale  2023/2025 della  fornitura  di  timbri  occorrente  alle  ATS di  Bergamo, 
Brescia,  Brianza,  Insubria,  Montagna,  Città  Metropolitana  di  Milano,  Pavia  e  Val  Padana,  con 
possibilità di proroga semestrale nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura;

2. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà per lotto unico secondo il criterio del prezzo più basso, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, del DLgs 50/2016;

3. di  approvare la  documentazione di  gara,  allegata in  atti,  composta da Documento Unico di 
Procedura e suoi allegati, predisposta dal Responsabile SS Gare e Appalti e verificata ed approvata 
dal Direttore Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato;

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura in argomento il 
Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

5. di invitare alla procedura di gara le imprese riportate nell’elenco allegato in atti, registrate su 
piattaforma Sintel, oltre ad altri eventuali operatori economici che dovessero manifestare interesse 
a partecipare;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _782_ DEL ___29.12.2022___

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 13.420,22 (IVA 22% 
compresa e fondo art. 113), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

7. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Amministrativo / Direttore Sanitario / Direttore Sociosanitario / Direttore Generale

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _782_ DEL ___29.12.2022___

Oggetto: GARA  AGGREGATA  TRA  LE  ATS  DELL’INSUBRIA  (CAPOFILA),  BERGAMO,  BRESCIA, 
BRIANZA, MONTAGNA, CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO, PAVIA E VAL PADANA PER LA FORNITURA 
TRIENNALE DI TIMBRI: DELIBERA DI INDIZIONE.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
- Centro di Costo: 

Varese, 27.12.2022
IL RESPONSABILE SC PROPONENTE

     (Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
     (Dott.ssa Paola Galli)

************************
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14020510 – cancelleria e stampati per €     4.183,98
conto n. 14220445 – accantonamento fondo 113 per €        868,30

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14020510 - cancelleria e stampati per €     4.183,97

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14020510 - cancelleria e stampati per €     4.183,97

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/12/2022

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
    (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

